
C I T T A’   DI   M O L F E T T A 
 

PROVINCIA DI BARI 
__________ 

 
             

 
                     DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 N.130                                                       del   25.03.2004 
 

O G G E T T O 
Anticipazione sostegno finanziario all’Associazione  Culturale Artistica di Molfetta  per 
l’organizzazione di tre mostre collettive e personali (da svolgersi nel periodo maggio-
giugno 2004 presso Torrione Passari, e Chiesa della Morte). 
 
 
L’anno duemilaquattro, il giorno venticinque del mese di marzo nella Casa Comunale, 

legalmente convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

Sig.  MINERVINI  Tommaso  -  SINDACO   - Presente 

Dott.  MAGARELLI   Mauro G.ppe  - ASSESSORE  - Presente 

Sig. VISAGGIO   Francesco   - ASSESSORE  - Presente 

Dott. BRATTOLI   Mauro   - ASSESSORE - Assente 

Avv.  UVA   Pietro   - ASSESSORE - Presente 

Dott. ANCONA  Antonio  - ASSESSORE - Presente 

Dott. TAMMACCO  Saverio  - ASSESSORE - Assente 

Sig.      SOLIMINI                 Maurizio                     - ASSESSORE           - Presente 

Dott. MEZZINA   Maria   - ASSESSORE - Assente 

Sig. NAPPI   Francesco S.  - ASSESSORE - Assente 

 

Presiede: Sig.Tommaso MINERVINI  –     Sindaco 
 
Vi è l’assistenza del Segretario Generale Supplente Dott. Vincenzo de Michele. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.



Pubblicata il 2.4.2004  
                                                         LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso  che: 
Lo Statuto vigente di questo Comune a previsto, tra gli obiettivi programmatici, il concorso del 
Comune finalizzato art. 4 lett.K), a “ promuovere  e sostenere iniziative adeguate per 
l’organizzazione del tempo libero con particolare riguardo alle attività culturali, turistiche, 
sociali…..; 
 
La Civica Amministrazione di Molfetta ha sempre promosso e sostento iniziative culturali, fra i 
settori di intervento di cui all’art.3 lett.e) del vigente Regolamento della Cultura, rientra l’attività 
per la diffusione della cultura attraverso mostre d’arte figurative ed incontri con autori; 
 
Visto la nota del 23.2.2004, pervenuta al Municipio di Molfetta il 23.03.2004 ed iscritta al 
protocollo generale n.13554 e all’U.O. Cultura il 23.03.2004  (prot.n.124/II-1) a firma del  sig. 
Pantaleo Mezzina, in qualità di presidente dell’Associazione Culturale @rtistica di Molfetta, con la 
quale lo stesso si impegna formalmente a realizzare, nel periodo Maggio-Giugno 2004, in 
collaborazione con il Comune di Molfetta le seguenti mostre: 
 

Torrione Passari e Palazzo Turtur: 
Collettiva “Perspective ’04 – Attualità dell’Arte Contemporanea” 

 
 Cappella Santa Maria del Principe (già Chiesa della Morte)  
Personali  “Araki-Ming –simulacri della pulsione” 

 
 Torrione Passari 

  Personale “Gilberto Zorio” 
 

Constatato che per la realizzazione delle iniziative suddette è stato chiesto una anticipazione, sul 
contributo da stabilirsi con successivo provvedimento, quantificata per una spesa pari ad €. 
3.000,00, l’associazione preseduta dal sig. Pantaleo Mezzina si impegna, altresì, formalmente a 
restituire l’anticipazione del contributo sopra specificato, nel caso in cui, per qualsivoglia ragione le 
iniziative non abbiano a realizzarsi, o a restituire la somma proporzionalmente ridotta in caso di 
realizzazione parziale;  
 
Ritenuto che le manifestazioni rientrano tra le finalità e gli obiettivi perseguiti dalla Civica 
Amministrazione e che, quindi, è opportuno venga  approvata la proposta suddetta, ai sensi del 
vigente regolamento comunale per l’organizzazione e la promozione del settore culturale,  
corrispondendo  un’anticipazione immediata di €.3.000,00=, per contribuire alle spese 
promozionali, organizzative e logistiche della stessa, ed al termine della manifestazione disporre 
con apposito provvedimento un’ulteriore somma a saldo; 
 
Ritenuto che la proposta pervenuta, è da ritenersi di particolare interesse e di sicura rilevanza, nel 
panorama culturale nazionale e internazionale, anche considerando, che l’associazione proponente 
ha già realizzato in passato, con lusinghieri risultati e successi di critica e di pubblico, iniziative 
culturali ed artistico, e pertanto, questi eventi continuano il percorso di interazione con i 
protagonisti dell’arte contemporanea e promuove il valore storico – culturale dei luoghi del centro 
antico della nostra città, potenziando il richiamo turistico; 
 
 
 Visti i vigenti: 



 -T. U. EE. LL. approvato con D. L.vo N.267 del 18.8.2002; 
 - Statuto Comunale; 
 - Regolamento per la Cultura; 
 
Preso atto dei pareri favorevoli espressi, a norma dell’art.49 del T. U. EE. LL., approvato con D.vo 
n.267/2000, dal Dirigente del Settore Affari Generali - Cultura, in ordine alla regolarità tecnica del 
presente provvedimento, e, in ordine alla regolarità contabile dello stesso provvedimento, da parte 
del Dirigente del Settore Finanziario. 
 

Ad unanimità di voti favorevoli espressi nei modi di legge 
 
 
 

D E L I B E R A 
 
 
 
1. Approvare la parte introduttiva del presente provvedimento.  
 
2. Approvare il patrocinio per quanto in premessa, per la realizzazione delle seguenti mostre 

artistiche, da svolgersi nel periodo maggio-giugno 2004 
 
a) Presso Torrione Passari e Palazzo Turtur: 

- Collettiva “Perspective ’04 – Attualità dell’Arte Contemporanea” 
 
b) Presso Cappella Santa Maria del Principe (già Chiesa della Morte)  

- Personali  “Araki-Ming –simulacri della pulsione” 
 
c) Presso Torrione Passari 

- Personale “Gilberto Zorio”, 
 
da tenersi in Molfetta in data da definire. 
 
 
 
3. Approvare la sovvenzione di anticipazione della spesa di €.3.000,00= onnicomprensiva,  

all’Associazione Culturale @rtistica di Molfetta, quale  partecipazione finanziaria 
dell’Amministrazione alla suddetta iniziativa.  

 
4. Di disporre la liquidazione dell’anticipazione per un importo di €.3.000,00 in favore del sig. 

Pantaleo Mezzina, presidente della su citata Associazione, in acconto del contributo da 
riconoscere in seguito. 

 
5. Demandare al Capo Settore Affari Generali - Cultura l’assunzione del relativo impegno di spesa 

e la determinazione e la liquidazione del contributo complessivo, stabilito in seguito, che 
avverrà ad eseguita manifestazione e su presentazione di relazione morale e finanziaria. 

 
 
6. Di dare mandato al Settore Finanze di procedere a norma dell’art.185 del T.U.EE.LL. ad 

intervenuta esecutività della presente deliberazione alla liquidazione ed al pagamento in favore 
del direttore artistico dell’Associazione Cultura @rtistica – via Brodolini, 19 - Molfetta, sig. 



Pantaleo Mezzina. 
 
7. Riservare il diritto dell’artista di accedere ad eventuali sponsorizzazioni, per la partecipazione 

alle spese della manifestazione, anche da parte di Istituti Bancari, Istituzioni, ditte commerciali 
e/o altri soggetti.  

 
8. Imputare la spesa complessiva di cui al presente provvedimento di Euro 3.000,00= al 

Cap.n.22380 “Spese per attività culturali” del Bilancio 2004, in corso di approvazione. 
 
9. Dare atto che il Comune di Molfetta concedendo il patrocinio all’iniziativa e riconoscendo un 

contributo finanziario a parziale copertura delle spese, oltre ad assicurare la disponibilità della 
sede della mostra deve intendersi completamente esonerato da ogni qualsiasi responsabilità per 
furti e/o danneggiamenti delle opere durante il periodo di esposizione, restando le spese di 
eventuale assicurazione e custodia ad esclusivo carico dell’espositore. 

 
10.Trasmettere copia del presente atto, al Capo Settore Affari Generali - Cultura, Ragioneria, URP, 

Gabinetto del Sindaco, Polizia Urbana e al sig. Memola Manlio, istruttore direttivo dell’Unità 
Operativa Cultura, responsabile del procedimento. 

 
11. Trasmettere via e.mail il presente provvedimento all’U. R. P. per la prescritta pubblicazione 

dell’atto sul sito internet del Comune. 
 
 

UFFICIO RAGIONERIA  
IMPEGNO INSERITO CON PROGRESSIVO N.1487 IMPUTATO AL CAP.N.22380 “SPESE 

PER ATTIVITA’ CULTURALI” DEL BILANCIO 2004 €.3.000,00. 
 
 
 
        F.TO IL DIRETTORE DI RAGIONERIA 


